
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

№
г. Липецк

Об утверждении порядка проведения перепроверки 
выполненных заданий муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок проведения перепроверки выполненных 
заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
начальника управления образования и науки Липецкой области С.Н. Кирину.

Начальник управления Л.А. Загеева



Приложение
к приказу управления образования и 
науки Липецкой области «Об 
утверждении Порядка проведения 
перепроверки выполненных заданий 
муниципального этапа
всероссийской олимпиады
школьников»

Порядок
проведения перепроверки выполненных заданий муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников

1. Настоящий порядок определяет механизм проведения перепроверки 
выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Липецкой области (далее - Порядок, 
олимпиада, перепроверка, участники) разработан в целях соблюдения прав 
участников на объективное оценивание выполненных олимпиадных работ и 
обеспечения прозрачности и достоверности результатов.

2. Перепроверка проводится выборочно в отношении всей работы или 
по отдельно взятому заданию, исходя из количества участников по предмету 
и (или) полученных баллов по всем общеобразовательным предметам: 
математика, русский язык, иностранные языки (английский, немецкий, 
французский, испанский, китайский, итальянский), информатика, физика, 
химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 
обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 
культура), физическая культура, технология, основы безопасности 
жизнедеятельности (далее - объект перепроверки).

3. Региональные предметно-методические комиссии представляют в 
управление образования и науки Липецкой области (далее - Управление) 
предложения о проведении перепроверки с указанием объекта перепроверки 
не позднее 3 календарных дней после дня публикации протокола жюри 
олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету.

4. Управление:
- организует перепроверку;
- извещает организаторов муниципального этапа олимпиады о: 

начале проведения перепроверки;
приостановке подготовки нормативного правового акта, утверждающего 

результаты олимпиады;
предоставлении соответствующих выполненных олимпиадных работ.

5. Региональным оператором проведения перепроверки является 
государственное автономное учреждение дополнительного 
профессионального образования Липецкой области Институт развития 
образования» (далее - Оператор).



6. Оператор:
- взаимодействует с ответственными лицами в муниципальных районах 

Липецкой области, определенными за координацию и проведение олимпиады 
(далее - муниципальные координаторы) в части сбора выполненных 
олимпиадных работ участников;

- взаимодействует с председателями региональных предметно
методических комиссий (далее - председатели) в части направления 
обезличенных выполненных олимпиадных работ участников и электронных 
протоколов и сбора итогов перепроверки.

7. Организаторы муниципального этапа олимпиады в сроки, указанные 
Управлением, предоставляют Оператору сканы обезличенных выполненных 
олимпиадных работ участников с индивидуальными шифрами и 
электронными протоколами (далее - материалы олимпиады).

8. Оператор передает материалы олимпиады в соответствующую реги
ональную предметно-методическую комиссию.

9. Региональные предметно-методические комиссии осуществляют пе
репроверку в срок не более 5 рабочих дней со дня предоставления Оператором 
материалов олимпиады.

10. По итогам перепроверки председателями региональных предметно
методических комиссий формируются:

- аналитическая записка по итогам перепроверки выполненных 
олимпиадных работ участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательному предмету (далее - 
аналитическая записка по итогам перепроверки) с указанием произведенных 
изменений в баллах и их причинах согласно приложению № 1 к Порядку;

- протокол перепроверки выполненных олимпиадных работ участников 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательному предмету (далее - протокол перепроверки) согласно 
приложению № 2 к Порядку.

11. Протокол перепроверки и аналитическая записка распечатываются и 
подписываются председателем региональной предметно-методической 
комиссии лично.

12. Результаты перепроверки являются окончательными и пересмотру 
не подлежат.

13. Отсканированные протоколы перепроверки и аналитические записки 
по итогам перепроверки направляются в электронном виде в формате .pdf 
Оператору и в соответствующим организаторам муниципального этапа в 
целях выяснения причин необъективного оценивания ответов участников 
олимпиады, для анализа и принятия управленческих решений, направления 
адресных рекомендаций председателям жюри олимпиады и выработки 
механизма работы жюри муниципального этапа олимпиады, способствующей 
устранению необъективного оценивания участников олимпиады.

14. Оригиналы подписанных протоколов перепроверки и аналитические 
записки по итогам перепроверки передаются в Управление.



15. По итогам перепроверки организатор муниципального этапа в 
течение 2 рабочих дней, следующих за днем получения результатов 
перепроверки, на основании протоколов перепроверки принимает решение об 
изменении результатов оценивания или о сохранении выставленных жюри 
муниципального этапа до перепроверки баллов.



Приложение 1
к порядку проведения перепроверки 
выполненных заданий муниципального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА
по итогам перепроверки выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету

В ходе экспертизы работ эксперты оценивают полученные материалы по соответствующим критериям, выполняют 
необходимые экспертные действия и заносят свое суждение в соответствующую графу экспертного заключения.

Основная цель:
1) обеспечение объективности всероссийской олимпиады школьников, в том числе при проверке работ участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;
2) повышение качества работы жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;
3) повышение профессиональной компетентности педагогов, входящих в состав жюри муниципального этапа всерос

сийской олимпиады школьников.

№
п/п

Предмет Муниципалитет Класс Шифр Соответствие критериям оценивания Комментарии
Полное Частичное

(с низким отклонением, 
допустимым в рамках 

критериев оценивания)

Не полное 
(со значительным 

отклонением)

Выводы по результатам проведенной экспертизы:

Председатель региональной предметно-методической комиссии 
всероссийской олимпиады школьников _____________________________ (ФИО, подпись)



Приложение 2
к порядку проведения 
перепроверки 
выполненных заданий 
муниципального этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников

ПРОТОКОЛ ПЕРЕПРОВЕРКИ
выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному 
предмету

ПОВЕСТКА: рассмотрение результатов перепроверки выполненных 
олимпиадных работ участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по предмету____________________

Перепроверка_____________работ

Муниципальные образования: (по порядку)

РЕШЕНИЕ:
Общая характеристика перепроверки выполненных олимпиадных 

работ участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по предмету____________________________________

Общие выводы и адресные рекомендации для председателей жюри 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников:

Перепроверка выполненных олимпиадных работ участников 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников у 
муниципальных образований (перечислить муниципальные образования):

1) без отклонений от критериев оценивания:______________________
2) с низкими отклонениями от критериев оценивания:______________
3) со значительными отклонениями критериев оценивания:_________

Шифр участников муниципального этапа олимпиады, которым 
рекомендовано изменить количество баллов по решению жюри регионального этапа 
олимпиады на основании протокола перепроверки работ участников 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников:

Председатель региональной 
предметно-методической 
комиссии всероссийской 
олимпиады школьников по

(ФИО, подпись)
« » г.


